
  

              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ 

ΕΛΕΓXΟΥ 

 

Ταχ. Δ/νση :     Βασ. Σοφίας 15 

Ταχ. Κώδ. :      106 74 Αθήνα 

Πληροφορίες:  Σ. Σμάκου 

Τηλέφωνο :     213-13 13 146 

FAX          :     210-33 89 145 

e.mail       :     s.smakou@ydmed.gov.gr 

e.mail       :  koinovouleftikos@ydmed.gov.gr 

 

 

 

 

Αθήνα, 24   Ιουλίου  2020 

Αρ.Πρωτ. ΤΚΕ/Φ2/14738 

 

ΠΡΟΣ: 

Τη Βουλή των Ελλήνων 

Δ/νση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 

Τμήμα Ερωτήσεων 

 

ΚΟΙΝ: 

1.Πίνακα Αποδεκτών 

 

 

Σε απάντηση της υπ’ αριθμ. 7352/15-6-2020 Ερώτησης που κατέθεσαν στη Βουλή οι  

(27) βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ κ.κ. Τζάκρη Θεοδώρας κ.ά., με θέμα: «Προκήρυξη για την 

πλήρωση θέσεων Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων 

στις Περιφέρειες», και στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου μας,  σας γνωρίζουμε 

τα εξής:  

Με τις διατάξεις του άρ. 113 του ν. 4622/2019 έληξε η θητεία των υφιστάμενων κατά 

την έναρξη ισχύος του ως άνω νόμου μελών των συλλογικών οργάνων επιλογής 

προϊσταμένων οργανικών μονάδων του άρ. 86 του Υπαλληλικού Κώδικα και 

ανασυγκροτήθηκαν τα εν λόγω συλλογικά όργανα σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4369/2016, 

όπως αυτές ίσχυαν πριν από την δημοσίευση του ν. 4622/2019 (7.8.2019). Μετά την 

ανασυγκρότηση των εν λόγω οργάνων, εκκρεμείς προκηρύξεις για την πλήρωση θέσεων 

συνεχίζονται και ολοκληρώνονται βάσει των οριζόμενων στις κείμενες διατάξεις. 

              Επίσης, με τις διατάξεις του ν. 4674/2020 ρυθμίζονται οι προϋποθέσεις και τα 

κριτήρια μοριοδότησης των υποψηφίων για επιλογή προϊσταμένων, καθώς και ζητήματα 

εκκρεμών προκηρύξεων σε φορείς στους οποίους προέκυψε αναδιοργάνωση δομών.           

             Αναφορικά με το ζήτημα αυτό  εκδόθηκε εγκύκλιος από το Υπουργείο μας, στην οποία 

δίνονται αναλυτικές οδηγίες για την εφαρμογή των ως άνω διατάξεων και συστήνεται στις 

Υπηρεσίες να προβούν άμεσα στις κατά λόγο αρμοδιότητας ενέργειές τους.  

 Αρμόδια σε κάθε περίπτωση για την εφαρμογή των σχετικών διατάξεων και την ανάληψη 

σχετικών πρωτοβουλιών  είναι η  οικεία Υπηρεσία. 

Ειδικότερα, όσον αφορά στη διαδικασία επιλογών προϊσταμένων οργανικών μονάδων 

στους ΟΤΑ β΄ βαθμού, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 30 του ν. 4369/2016, όπως ισχύει, 

κατά την πρώτη εφαρμογή του συστήματος επιλογής προϊσταμένων που υιοθετήθηκε με τον 

ν.4369/2016 αρχικά εκδίδονται οι προκηρύξεις για τις θέσεις Προϊσταμένων Γενικών 



Διευθύνσεων και ακολουθούν οι διαδικασίες πλήρωσης των θέσεων Προϊσταμένων 

Διευθύνσεων και εν συνεχεία των Προϊσταμένων Τμημάτων. 

Δεδομένου ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 86 παρ. 7α του Υ.Κ., όπως ίσχυαν 

τότε, «η προκήρυξη για την πλήρωση θέσεων Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των 

Περιφερειών διενεργείται με Κοινή Απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότησης και 

του Υπουργού Εσωτερικών», το Υπουργείο μας με την Α.Π. 40738/3-8-2018 (ΑΔΑ: 

7ΝΘ3465ΧΘ7-1ΑΟ) εγκύκλιο και το Α.Π. 53257/2-10-2018 υπενθυμιστικό έγγραφό του, 

ζήτησε από τις Περιφέρειες της Χώρας την αποστολή αιτήματος με τις προκηρυσσόμενες 

θέσεις του συνόλου των Γενικών Διευθύνσεων αυτών, προκειμένου να εκκινήσουν άμεσα οι 

διαδικασίες πλήρωσης των ως άνω θέσεων ευθύνης. 

Βάσει της αποστολής των σχετικών αιτημάτων, ακολούθησε η έκδοση προκηρύξεων 

πλήρωσης θέσεων ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης των Περιφερειών Αττικής, Ιονίων 

Νήσων, Βορείου Αιγαίου, Δυτικής Ελλάδας, Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης και Θεσσαλίας, 

και για τις μεν Περιφέρειες Αττικής και Ιονίων Νήσων εκδόθηκαν οι προκηρύξεις και η 

διαδικασία ολοκληρώθηκε με την επιλογή και τοποθέτηση των επικρατέστερων, για τις δε 

λοιπές Περιφέρειες οι σχετικές διαδικασίες ανεστάλησαν λόγω των αυτοδιοικητικών και 

βουλευτικών εκλογών έτους 2019. 

Εν τω μεταξύ, κρίθηκε απαραίτητη η στοχευμένη παρέμβαση σε βασικά σημεία του 

συστήματος επιλογής προϊσταμένων, ώστε αυτό να συνάδει με τις αρχές και σύγχρονες 

μεθόδους διαχείρισης ανθρώπινου δυναμικού. Μετά τις κατά τα ανωτέρω ρυθμίσεις των 

άρθρων 45 και 46 του νέου ν. 4674/2020 (Α΄ 53) ακολούθησε η έκδοση της Α.Π. 

ΔΙΔΑΔ/Φ.35.54/2611/9356/25-6-2020 (ΑΔΑ:ΨΘΓΚ46ΜΤΛ6-7ΓΔ) εγκυκλίου της Γενικής 

Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα, με την οποία δίνονται αναλυτικές 

οδηγίες για το σύστημα επιλογής προϊσταμένων, όπως πλέον ισχύει, καθώς και για τις 

εκκρεμείς προκηρύξεις φορέων του Δημοσίου, των Περιφερειών, κλπ., ενώ παράλληλα 

καλούνται οι αρμόδιοι φορείς να προβούν στην έκδοση προκηρύξεων για την πλήρωση 

θέσεων προϊσταμένων στις Υπηρεσίες τους. Κατόπιν αυτών, προτεραιότητα της υπηρεσίας 

μας αποτελεί η αποστολή της ανωτέρω εγκυκλίου στις Περιφέρειες της Χώρας, με ειδικότερες 

και αναλυτικότερες οδηγίες όσον αφορά στις κατά περίπτωση δέουσες ενέργειες για την 

ολοκλήρωση των σχετικών διαδικασιών για την πλήρωση των θέσεων ευθύνης. 

Επιπλέον, αναφορικά με τη θητεία των προϊσταμένων οργανικών μονάδων των 

Περιφερειών εφαρμογή έχουν οι μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 30 παρ. 1 του ν.4369/2016, 

σύμφωνα με τις οποίες «α) Έως την επιλογή προϊσταμένων οργανικών μονάδων σύμφωνα με 

τις διατάξεις του παρόντος νόμου ή ειδικών διατάξεων, καθήκοντα προϊσταμένων 

εξακολουθούν να ασκούν οι κατά τη δημοσίευση του παρόντος νόμου προϊστάμενοι. β) Η 

θητεία των ανωτέρω προϊσταμένων λήγει αυτοδικαίως με την επιλογή και τοποθέτηση 

προϊσταμένων σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος νόμου». 



Επίσης, στις περιπτώσεις κένωσης ή σύστασης θέσεων προϊσταμένων οργανικών 

μονάδων των Περιφερειών, εφαρμογή έχουν οι διατάξεις του άρθρου 87 του ν. 3528/2007 περί 

αναπλήρωσης προϊσταμένων. 

Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι έχουν ολοκληρωθεί ήδη οι διαδικασίες επιλογής και 

τοποθέτησης προϊσταμένων στις προκηρυχθείσες θέσεις προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων 

της Περιφέρειας Αττικής και Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. Εκκρεμείς προκηρύξεις Περιφερειών, 

οι οποίες βρίσκονται στη διαδικασία για περαιτέρω ενέργειες σε ό,τι αφορά επιλογή 

προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων είναι αυτές της Περιφέρειας Θεσσαλίας, Βορείου Αιγαίου, 

Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης και Δυτικής Ελλάδας. 

 

         Ο  Υπουργός  

 

 

         Παναγιώτης Θεοδωρικάκος 

 

 

Eσωτερική Διανομή 

Γραφείο  Υπουργού 
 
 

2. Κοινοποίηση: 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

1. Τζάκρη Θεοδώρα  

2. Αβραμάκης Λευτέρης 

3. Αγαθοπούλου Ειρήνη 

4. Αλεξιάδης Τρύφων 

5. Βέττα Καλλιόπη 

6. Γεροβασίλη Όλγα 

7. Γιαννούλης Χρήστος 

8. Ηγουμενίδης Νικόλαος 

9. Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

10. Καρασαρλίδου Φρόσω 

11. Κασιμάτη  Νίνα 

12. Μάλαμα Κυριακή 

13. Μαμουλάκης Χαράλαμπος  

14. Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

15. Μουζάλας Γιάννης 

16. Μπάρκας Κωνσταντίνος 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

H Προϊσταμένη του Τμήματος 

Γραμματείας και Παροχής 

Πληροφοριών 

Του Υπουργείου Εσωτερικών 

Μαρίνα Χρύση 



17. Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

18. Παππάς Νίκος 

19. Πούλου Γιώτα 

20. Σκουρολιάκος Πάνος 

21. Σκούφα Μπέττυ 

22. Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

23. Τσίπρας Γιώργιος 

24. Φάμελλος Σωκράτης 

25. Χαρίτου Δημήτρης  

26. Χατζηγιαννάκης Μίλτος 

27. Χρηστίδου Ραλλία 

 
 


		2020-07-28T08:39:38+0300




